*Natura huius**Mors secunda scilicet*  
*capit. 18. Ezechiel.*

## Sermo

mortalibus: quia vnuꝝ p̄t̄m frequenter nascitur ab alio. quod sic probat. Superbns qui vult ömnes excellere et excedere dolet si aliquis ei adequaꝝ. et sic ex supbia nascitur inuidia. Inuidus autem ex facili irascitur ei cui inuidet. ideo ex eo nascit ira. Sed ira cum non potest se vindicare tristatur. ideo ex ira nascit accusatio. Accidia vero consolationez querens facit auaruz. Avaricia autem temporalibus abundans pot̄ magis ex rere gulaz. Gula autē post ventris repletionem defacili spumat in libidinem. ita et generat luxuriam. Vnde Greg. Peccatuꝝ qđ per penitentiaz non diluitur mox suo pondere ad aliud trahit. Tertia mors ē eterne pene. Nos videmus ad sensum qđ mors corporis est terribilissimū oīm que occurunt in hac vita sicut dicit Christus: Terribilissimū omnium videtur esse mors. Sic etiā mors eterna est gravissima pena penazz et interminabilis. quia damnati semper moriunt et nunq̄ consummabunt. Videmus etiam ad oculum in presenti qn̄ aliquis agonizat per tres vel quatuor dies q̄lem dolorem et q̄ amarissimā mortem sustinet: cum tñ mors nihil aliud est q̄ separatio anime a corpore h̄m Christ. O q̄ terrible tūc erit qn̄ damnati eternaliter moriunt. et sine fine agonizat cum eterna morte. Vnde psal. Mors depastet eos. Si quis tūc mū dum hūc haberet libenter careret q̄ posset mori sicut petus. Vn̄ dicit Apocal. 4. Desiderabunt tunc mortem homines et mors fugiet ab eis. Vnde hic queritur utrū damnati tunc bonū p̄nt velle. Rūdetur q̄ non. qz voluntas delibera tūa int̄m est corrupta q̄ nunq̄ p̄nt bonū velle. Videmus em̄ in vniuerso q̄ triplex est differentia locorum sc̄z supremus. medius et infimus. In superiore sunt angeli et electi dei. et isti sunt in bono confirmati q̄ nullo mō p̄nt malum velle. In infimo loco sunt damnati in inferno. et isti sunt in malo obstinati q̄ nō p̄nt bene velle. In medio loco sc̄z in mōdo sunt hoies utriusq; sexus. et isti usq; ad mortem p̄nt esse boni et mali et cadere in p̄t̄m et resurgere qdū sūt in mōdo. Item querit utrū demones p̄nt bonum velle et facere. De hoc habet exempluz in prompt. Job. 34. Quantū ad tertiaz p̄tem istius sermonis dicit hic Applus. Si aut̄ spiritus sancto facta carnis mortificaueritis vmetis. et hoc triplic vita. Primo d. c. vita naturali. qz vita corporalis prolongat per abstinentiaz obi et potus Eccia. 27. Qui abstinenſ est adiūcat vitam. Et hoc est una ratio q̄ oīm antiqui patres ante diluvium et ante cristum vixerunt tam diu. Sed post diluvium homines nō tam diu viserunt. Etiam tunc delectate sunt vires herbarum et fructuum

Tertia mors est mors  
reference penae.

## xxxvi

Sunt autem plures homines qui diutius vivent si abstinentiam seruarent. Pater in religiosis qui communiter diutius vivunt quam seculares. Vnde Hiero. Mater sanitatis est abstinentia et mater egreditur voluptas. quod homines crapulosi diuersas incurrit infirmitates. sicut per in dinitibus laete viventibus, qui autem in abstinentia vivunt communiter sunt sanos. Christo. de regimine principum. Abstinere a comedionibus nimis et superfluitate est summa medicina. Secunda vita est spiritualis que conservatur per abstinentiam, vnde dicitur Iohannis. 6. Spiritus est qui vivificat. Nam spiritus sanctus ignis est. sic corda pura per abstinentiam acquiruntur. vnde dicitur Luce. 6. Beati qui nunc esuriunt et. vnde notandum quod anima hominis nihil potest replere nisi illa cuius ymaginem representat. sicut terra sigillata non nisi proprio sigillo impletur si alteri applicetur necessario recipit ymaginem alterius. Et prius figura scilicet anima deo coniuncta si coniungatur cuilibet temporali rei per amorem recipit eius ymaginem Augustinus. O anima talis es quod est dilectio tua. ultimo nota exemplum de muliere que audiuit dulassimum cantum aviculae. Doc quere in proptuario. g. 14

Nofa hinc.

Luce. cap. 6. Mathej. 5.

## Dominica nona post pentecosten.

## Epstola beati Pauli ad Corinthios cap. 10. in primis et postula

Ratres. Non sumus concupiscentes malorum. sicut et illi contupierunt. nec voluntate efficiamini sicut quidam ex ipsis quemadmodum scriptum est. Sed sit populus manducare et bibere et surrexit ludere. Neque fornicemur sicut quidam ex ipsis fornicati sunt et cederunt una die. xxxiiii. milia. Neque temporemus propter quidam ex ipsis temptauerunt et a serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis sicut quidam murmurauerunt ex ipsis et perierunt ab exterminatore. Hec autem omnia in figura contingunt illis. scripta sunt autem ad correptionem nostram in quos fines seculorum deuenerunt. Itaque qui se existimant stare: videat ne cadat. temptationis vos non apprehendat nisi humana. Fidelis autem deus qui non patietur vos temptationi super quod ferre potestis. sed faciet cuicunque temptatione prouentum ut possitis sustinere.

## Sermo super Epistola precedenti xxxvi.

Onsumus concupiscentes malorum sicut illi contupierunt prima Cor. 10. Nos videmus ad sensum quod omnes ex aliquo facto aliquibus male contingit: illi solent a deo suos

## Sermo

monere ne simile malū incedant. sic omniuz fidelium amicius. A postolus paulus in ep̄la hodierna reutat peccata p̄pli i'rahil q̄bus deum offendierunt: a eti i' plagas quas incurrerunt monēdo nos fideliter talia faciamus. qz si simile: eis fuerimus in culpa: similes eis erimus in pena. Ergo dicit hic. non sumus co-  
cupiscentes ēc. Vñ in presenti sermone tria sunt dicenda. que tangunt in ep̄stola hodierna. Primo quare non debemus con-  
cupiscere maluz. Secde de ydolatria vnde ortum habuit. Tertio  
de casu peccatorꝝ. Quantum ad primum sciendum q̄ quinqꝝ rō-  
nes p̄nt assignari quare non debemus maluz concupiscere. Pri-  
muз quia malum concupiscere est dyabolū. Concupiscentia eā  
mala dyabolum fecit ex angelo. a hoc p̄t̄m dyabolo assimilat.  
Scđm est. quia qui mala concupiscentia bonis non saturabuntur  
iuxta illud Mat. 5. Beati qui ehi riunt et sitiunt iusticiam ēc.  
Terciuз est quia malum dci. sc̄ere est concupiscere venenū serpen-  
tis infernalis qd̄ pe. us est. Vñ de Eccēia. 21. qj. a facie colubri. Ecl. 21.  
ge p̄t̄m. Quartum est. qz malum est concupiscere vincula a car-  
reis dyaboli appetere Pro. 5. Iniquitates sue capiunt impiū  
a funibꝫ peccatorꝝ suorꝫ vnuicuqz constringuntur. Vnde etiaz  
in psal. Funis peccatorꝝ circuplexi sunt me. Quintuз qz malū  
concupiscere est mortem desiderare Sap. 6. Homo p̄ malitudz oc-  
cidit animam suam Ezech. 18. Anima que peccaverit ipa mo-  
rietur. Et contra dicit Lapic primo ca. Nob̄ zelare mortem.  
Cor cupiscere debemus toto corde gratiam in p̄nti a gloriam in  
futuro. Quantuз ad secundam partem istius sermonis dicit hic A-  
postolus. Neq; ydolatre efficiamini sicut quidā ex iplis. Vnde  
sciendum q̄ ydolum in vulgari nominat ab god. ideo q̄ auer-  
tit hominez a deo a subdit eū dyabolo atra votum quod in ba-  
pusmo promisit a pompis eius. Onde quen̄ tu in hominez ab-  
mitio nisi vnum deū haberet: vnde incepit ista sup̄batio cultu-  
re ydoloz. N̄deo q̄ apud babel que nunc est magna ciuitas  
babyloria in qua turris gigantū exorta legitur: cu us altissi-  
do sexaginta quatuor stadioz esse fertur: In hac ydolatrica ince-  
pisse prohibet. In hac etiam antip̄pus nasciturus fertur. Onde  
dicit. de Babyloma coluber exhibit qui totum m̄dm deuorabit  
In hac ciuitate primus rex huius mundi noīe nemroth regna-  
vit. Et postmod regnavit in ciuitate minīue rex nōme minī qui  
totam assyriaz sibi subiungavit. a noīe suo ciuitate minīue d̄ru-  
xit: itinere tñu dīz̄ aphavit a suo noīe minīuen occupauit  
In qua ciuitate poicea ionas predicauit. Ab illo nō o. ta sunt

S. Cyp. Lycer:

fulmo centessimo octauo decimo

To Corint. Ep̄p. 10  
Imin. Ep̄p.

## xxxvi

ydola sic mortuo Belo rege babilonie filio nemroth qui belus  
 fuit pater nini: Natus in solarium dolos: imagine patris sibi  
 fecit. cui tantam exhibuit nuerentia ut quibus libet reis q ad ea  
 non fuissent parceret. deinde homines de regno eius diuini ho-  
 nores imagini eius ceperunt impendere. Hoc exemplo pri-  
 caris suis mortuis imagines dedicarunt. Et sic ab ydolo beli &  
 terra traxerunt originem. et ab eis nomine generale nomen & igit  
 naliiter traxerunt. hinc enim dictus est belus ab assirioribus: sic & ab a-  
 lijs nationibus sibi ydeomata sue lingue dicerunt: alij bel. alij  
 beel baal & baalum. ymo et noia specie cauerunt. alij beel segor,  
 alij beelzebub dicentes. Hec habent Gen. et in scolastica hyst.  
 scripta de generatione sem. Insup demones fornias ydolorum in-  
 trabant & plen per responsa seducentes ludificabant et sic ydo-  
 latria impedit. Pro quo scienduz q aliqui xpiani sunt quo ho-  
 dierna die ydolatrant ad modum iudeorum vitulus aureos ado-  
 rantur. De quibus scripture dicit Exo. 32. Sedebat populus ma-  
 ducare et bibere et surrexerunt ludere. i. ludum in veneratione  
 ydolorum facere. d. Hui sunt dij tui israhel qui duxerit te de terra e-  
 gipti. Similes sunt illis xpiani isti qui qm indigent aliquo si pe-  
 tant illud a deo vel a sanctis sez sanitatem corporis cum dolent ca-  
 put vel dentes vel rem tempalem vel futuram rem habere & fas-  
 tam non accipiunt ipi statim vadunt ad phytomissas et sortilegos qm  
 sibi deos faciunt. vñ ab eis reqvnt occulta pterita v'l futura q ad solu-  
 deum pertinent sez predicere futura. Vnde hic querit vt dñi  
 natio sit pñm mortale. Rñdeo sibi quod dñ q adus diuinatōis  
 exercetur tripliciter. Primo qm quis credit per illuz actum rea-  
 liter assequi qd intendit. puta aliquius amorem vel furtum vel  
 euentus pre cognitionē. et tunc talis de grauissimis pñtis vñ  
 comittit. Vnde Aug. et allegat in decretis. Qui diuinationes  
 et auguria obseruat aut attendit aut consentit obseruantibus  
 aut talibz credit aut ad domū eoz vadit aut in domū suam in-  
 troudit aut interrogat sciat se xpianam fidem pñaricasse & ha-  
 ptismū et paganū & apostolaz & dei mimicuz esse & iram dei in-  
 currisse grauiter nisi sacramentaliter penitentia emendat⁹ a deo  
 reconcilietur. Sed o fit cū quis non credit per illum actū realiter  
 assequi et intendit tñ curiose experiri vt aliquid efficacie sit in  
 tali adū vel non. et talis etiam peccat mortaliter. qz est dubius  
 et fluctuat in fide post qm contra veritatem & firmitatez fidei pro-  
 ponit experti que scit. et scire debet p fide catholicā eē repbatā

Exod. Apri. 32.

Exo. 32

## Sermo

Tercio modo ex sola lenitate et simplicitate hoc etiam exercere ntitur. nihil tñ in hoc credens esse virtutis a gracie a efficacie. Nec experiri intendit: an in hoc aliqua efficacia existat. h̄ soluz ex lenitate et simplicitate hoc facit. Et hoc videat quibusdam solummodo esse veniale pctm maxime apud laytos. Sed quantus ad clericos qui tenent hoc scire q̄ in iure prohibituz est. semper est mortale pctm. Sed queritur hic que sit pena eoꝝ. Rñdeo hm canones si diuinitoꝝ et maleficioꝝ peccatum occultum est imponit penitentia 40. dieꝝ. si notorium eukaristia negatur. Et si sit clericus deponendus ē et in clauistro retrudendus. Et si laycus excommunicandus est. vt dicit. z6. q. 5. Non oportet.

Quantum ad terciam pctm istius sermonis dicit hic Applus.  
*Laudes de Corinio. in 3. fxi. Ep. cap. 10.*  
Qui se existimat stare videat ne cadat. Vnde hic querit an facilius quis pōt cadere in peccatum mortale. Rñdeo q̄ duo sunt genera hominū. Primi vero sūt qui stant in timore dei a in bono p̄posito nunq̄ scienter velle peccare mortaliter. hos deus in sua bonitate non faciliter p̄mittit cadere in peccatum mortale. Vnde Richar. Mortale pctm quantus mihi videtur non potest comitti sine obice gracie dei a corruptione sui sine grandissione proximi. a sine magno contemptu dei. Hoc probat sic. quia sex requirunt ad mortale pctm. Primo q̄ sit alia p̄ceptu dñrum. vt patet per Aug. dicentem. Peccatuꝝ est dictu vel factum vel concupitu alia legem dei. Secundo q̄ fiat delibera tive et scienter. hoc iter patet per Aug. dicentem q̄ omne peccatum est adeo voluntarium qd nisi esset voluntarium peccatuꝝ non esset. Seneca in libro de remedij fortuitoꝝ. Dimitte ex culationem. nemo peccat iniustus. Vnde de hoc dicit in decretis. Nemo efficietur seruus dyaboli nisi p̄pria voluntate. Tercio q̄ fiat per despedum in faciem vel actualiter vel habitualiter a cui auersione a iusticia. qz in peccato sunt duo. scz auersio a creatore. et conuersio ad creaturam. Quarto q̄ illa auersio fiat cu contemptu iusticia ad iusticiā. Patet illud ratione qz auersio a deo ad creaturam maximus est contemptus. Vn Aug. Duo amores fecerunt duas ciuitates. scz dei amor usq; ad contemptu sui. Et amor sui usq; ad contemptu dei. Quinto q̄ illa auersio fiat cum peruersa intentione. quia intentio ponit speciem operi. Sexto q̄ homo ppter delectationem momentaneam postponat deum eternum. qz si posset illam delectationem semper habere deo vellet semper carere. vt inquit Greg. libro. 4. dyal. verbis equipollentibus. Secundi sunt qui timorem dei postponunt et

XXXI

conscientiam habent nimis latas a tales faciliter a multipliciter  
peccant mortali ter. Hoc probat sic. qz tales non ponderant nisi  
grossa peccata mortalia: sed de omnibus alijs peccatis no curant  
nisi sit piurium solennissimum. cum tñ quicunq; urat scienter falsum  
peccat mortaliter. Item simplicem fornicationem non curant nisi  
quis committat adulterium. cum tñ ois luxuria extra matrimonium  
est pcam mortale. Item offensam fraternalis non curant nisi quis  
vulnerasset vel occidisset proximum. cum tñ dicit. *Messaj. capi. v.*  
Omnis q; ira  
scitur fratri suo reus erit iudicio. Item solvere festa a ieiunia et  
clesie non curant. Item superbe se ornare in vestib; chorisare lu-  
dere emere vel vendere verbis fraudulentis: detrahere maledicere  
re blasphemare &c. Omnes enim tales non habent timorem nec dei a  
morem. Peccata plura mortalia committunt in periculo statu-  
stant. nam pro quolibet peccato mortaliter etiam pro minimo damnatur  
ita bene sicut pro maximo. Vnde dicit in decretis. Onus pecca-  
tum mortale demeret penam eternam: quis pena maior de bea-  
tur maiori. Quenam quare deus permisit petrum apostolum et ceteros  
apostolos a etiam nos aliquem permittit cadere. Rendet Jo. nyder  
doctor q; hoc sit quicq; de causis. Prima est propter sanctuarum con-  
gregationum exultationem. nam in modica congregatione Christi  
quodam cedidit a nunq; surrexit ut iudas. alij ceciderunt a sur-  
reverunt: ut apostoli qui fugerunt a Christo. beata virgo maria  
nunq; cecidit. nullus ergo conformatio detrahatur qm plurimi  
stare possunt a etiam resurgere post lapsuz. Secunda causa est propter  
humiliationes de se minimum presumientium. Vnde ysid. libro. 3.  
de summo bono. Plerumq; utile est arroganti deseriri a deo quatenus  
sue infirmitatis ascensus ad humilitatem redeat a humili post ca-  
sum existat. Nam spuria via in quibus non curant semper latet  
nisi quis in manifestum vicium labat. nam sicut in ueste macula  
deponi non potest nisi in lutum vel in cinerem prius mersa fue-  
rit. sicut etiam arrogans &c. Vnde Aug. Tudo dicere superbis esse  
utile cadere in aliquod manifestum peccatum unde sibi displaceant qui  
sibi iam placendo intus ceciderunt. Salubrins enim petrus sibi di-  
splicuit qm fleuit qm placuit qm presumpxit. Tertia causa est propter  
confidentium confirmationem. valde enim sperare debet qui tan-  
tos audit cecidisse et econtrario resurrexisse. Bern. super Cant.  
Vnde propter mansuetudinem que est in te currimus post te dñe  
illud audientes q; non spernis pauperem peccatum non lacrimam  
tem magdalensem: non horruisti confidentem. non chananeam  
supplicantem. non publicanum. non negantem discipulum. non

## Sermo

discipuloꝝ persecutorē: & non ipſos crucifixores tuos. Quarta  
cauſa ē propter cōpassionem proximoꝝ Iustitia em̄ phariseoꝝ  
est lapsis in p̄dō non compati ſed eos atrociter condemnare et  
iudicare. Juxta illud Luce. 6. Solite iudicare & nō iudicabim⁹  
ni, ſed nos xp̄iam in peccato noſtro tria cōſiderare debemus. ſc̄z  
pt̄m quo odire debemus. naturaz quā diligere debemus et pe-  
nam quā compati debemus. Vñ Inno. Cuia pedus tā ferreuz  
cuiaſ eoz tam ē lapideum ut gemitus non expimat: lacrimas  
non effundat: tu proximi & amici interitum intuet. vt patienti  
non compatiat: dolenti non condoleat. Cum ipſe ih̄ns vidiffet  
magdalena & ſororem eius flentes infremuit ſpū & turbauit ſe  
ipſuz & lacrimatus eſt. Vnde Greg. Perfector ē quis cū perfe-  
ctis alienos dolores ſentit. Quinta cauſa eſt ppter maiorez fer-  
uorem resurgentū. omnes em̄ electi a deo cōmuniter & freqn̄ter  
perfectores & meliores erunt poſt caſuz qñ resurgunt q̄ ante fu-  
erunt. ſicut viatores qui viident ſuos ſocios longe preallisſe ple-  
runq; velocius currunt. Vñ Ambro. Certus ſum q̄ deus nullū  
electoꝝ ſuoz cadere permetteret niſi eū meliorem a ſuo caſu re-  
ſurrecuꝝ ſcuſſet. pt̄z in beato Petro. Similiter in magdalena.  
qui poſt caſum meliores ſurrexerunt q̄ ante fuerunt.

## Dominica decima poſt penthecoſten

### Epiſtola beati Pauli ad Corinthe.

Ratres. ſatis qñm cuꝝ gentes eſſetis ad ſimulacra  
muta pro vt ducebamini eūtes. Ideo notū vobis  
facio q̄ nemo in ſpiritu dei loquens dicit anathe-  
ma ih̄esu. Nemo potest dicere dñs ih̄esu niſi in ſpūſan-  
do. Diuisiones aut̄ gratiaz ſunt. idem aut̄ ſpūſ. Et diu-  
ſiones miniftrationū ſunt. vnuſ aut̄ deus qui operatur  
omnia in omnib;. vnicuiꝝ vero datur miniftratio ſpūſ.  
ad utilitatem. alii quodam datur p ſpm ſermo ſapienſie.  
Alii aut̄ ſermo ſcientie fm eundez ſpm. Alteri fides in eo-  
dem ſpū. Alii gratia ſanitatuz in uno ſpiritu. Alii opatio  
virtutuz: ali prophecia: ali discretio ſpirituū. ali gene-  
ra linguaꝝ: ali interpretatio ſermonum. hec omnia ope-  
tur vnuſ atq; idz ſpūſ diuidens ſingulis prout vult.

### Sermo ſuper epiſtola precedenti. xxxvii.

Citius. qñm cum gentes eſſetis ad ſimulacra muta pro vt  
ducebamini eūtes. Coꝝ. 12. In epiſta hodierna apo-  
ſtolus paulus inſtruit nos q̄ omnes ḡre et omnia bona

## xxvii

sunt a spūlāndo. q̄ nullus pōt facere aliqd bonuz meritoruz  
vite cte ne misi in spūlāndo. et hoc oñdit expimento preterite  
vite di. Satis qm̄ cum ē. Vnde in pñti sermone tria sūt dicēda  
que tanguntur principaliter in epla. Primo quoq̄ sunt genera  
homīnū in mundo. Seco de prauitate maloz xpianoz. Terzo  
quomodo quilibet libi grām a deo collataz expendere debet ad  
utilitatem cōmunez tūcūs populi cū uno exemplo. Quantuž  
ad primū sciendū q̄ tria sunt genera homīnū lez pagani iudei &  
xpiani. Pagani sunt qui neq; nouū neq; vetus testamentuz re  
cipiunt sed h̄m concupiscentiaz in qua nati sunt ambulant. Ju  
dei qui legem moysaicam ad literaz seruant circumcidendo se et  
alia legalia seruando. Cristiani qui euangeliū orē xpī prolatum  
custodunt se baptisando. & alia sacramenta reuerenter suscipie  
do. Pagani ergo differunt ab alijs: eo q̄ si manent sicut geniti  
sunt in contagione originalis peccati qd ab ipsa origine cōtra  
hunt sicut ostendit dawid in psal. Ecce em in iniquitatib; conce  
ptus sum. Vnde aplus. Eramus natura filij ire & debitores pe  
ne eterne ppter p̄fūm originale quod inolevit in natura hūana  
sed miseratio diuina semper curauit adhibere remediu ñ mōebū  
tulpe originalis. nam ab adam usq; ad abraham in fide paren  
tum saluabantur, adulti vero oblationib; et sacrificiis exerce  
bantur. que tñ ex necessitate induit a non fuerunt: cū sola fides  
per dilectionem operans satisficeret ad salutem. Ab abraham  
usq; ad xp̄m est data circumcisio a qua mundant paruuli ex se  
mme abrahe. deinde post tempus abrahe institutuz est a xp̄o ba  
ptismatis sacramentuz: quod non solū culpam remittit: sed et  
sanctificationem tribuit & in regnum celoz reserata ianua p̄ xp̄i  
sanguinem introducit. Vnde Greg. Apud nos facit aqua bap  
tismi quod apud antiquos fecit fides parentuz in paruulis. in  
adultis virtus sanctificationis et i alijs qui descendērunt ex stir  
pe abrahe vis circulationis. Et ad baptismuz suscipiendum ob  
ligantur om̄s homīnes in nouo testamento. Vnde Job. 3. nisi  
quis renatus fuerit ex aqua &c. Et Albertus dixit q̄ aqua ba  
ptismi debet calefieri in hyeme. & pueri ex aqua excessiue frigī  
da mortales infirmatates trahunt. Sequit hie ad simulacra:  
prout ducebamini cuntes. simulacra muta colit qui totaliter cre  
aturis inheret & eas ex toto corde diligit. Roma. 8. Coluerunt  
et seruierunt creature potius q̄ creatori Aug. Noc soluz ē pec  
care mortaliter aliquid deo pponere i amore vel coequare. Qui  
enim peccat mortaliter preponit creatori creaturam: vt auariz

fz: Ap: 3.

## Setmo

pecuniaz. Applus ad Col. 3. Quoꝝ deus venter est a gloria carnis delectatione. Vnde sup illud. Non erit in te deus recens. id dicit. Illud vnicuiꝝ est deus qđ deo preponit in amore. Vnde hic est notandum in quibus creatura preponit deo a plus seruit a eum plus diligit. Certe h̄m henricum de hassia sup Henr. Ex signis cognoscit. Primum est quem aliquis plus imitatur et plus credit illum preponit alteri. hoc claz̄ est. Secundū qñ aliquis magis honorat aut in eo magis complacet aut cui promptius obedit illum alteri preponit. Tertium qntum quis se alicuius format aut se sibi subiicit: tanto illuz magis diligere conuincitur patet qz eoꝝ qui vere amici sunt quasi una est voluntas. cu amicus ē quasi alter ego. Quartuz pro quo quis plura a difficultate paratus est facere aut etiam sponte pati: ille magis diligere et a teteris preponere probatur it. Quintuz est q̄ illū quis preponere cōuincitur cuius amore vel timore alterius beneplacituz transgreditur: aut ne ipm̄ contristet aut ei displiceat alteri obedi re omittit. Sextum ad cuius honorem vel cuius grā aliquis occagit vel ad quem adus suos ordinat illum oībus alijs preposit. Sequit. ducet amini. Notandum q̄ triplex est via p̄ quaz dyabolus ducit captiuos suos scilicet erumnosa: laboriosa et deliciosa. Primo p̄ viam erūnosam ducit pauperes necessitate n̄ voluntate rebo deficients tumescentes. a in iniurias impaciētes tribulatōe blasphemantes. fures mendaces. de quibus dī Eccia. 26. mendicitez ne dederis mihi. ne egestate cōpulsus p̄irem nomē dñi mei. Vñ Calliod. Si paup̄ superbit nō est dei paup̄ a locuples si humilitatez diliḡt nō est seculi dimes. Voluntates talium inspi ciende sunt non noia. tales pauperes ab inopia tempali transferunt ad miseriam eternā. qz nescierunt bñ vti suis rebo, s̄ per paupertatem voluntariā que est via paradisi transierunt apli et etiam alijs sancti Mat. 19. Ecce nos reliqmus omnia et secuti sumus te. Augu. super Cant. Joh. Non tibi displiceat paupertas tua: nihil ea dīcūs pōt inueniri. Vis scire qz locuples sit: celū emit. Scdo per viam laboriosaz lapidosam a spmosaz ducit cipidos a auaros qui pluribz periculis se ingrerunt ppter lucz temporale corpori n̄ parientes. de aia nihil curantes. nullo tpe qui escentes. d̄ quibus dī in p̄laſ. Contritio a infelicitas in vijs eoz qz tales corpus aterunt a aias infelicitate perdunt. tales ab inq̄ studine tempali ad eterni laboris angustias transserunt Sap. 5. Lassati sumus in via iniuritatis et p̄ditionis. ambulauim⁹ vias difficiles. viam aut dñi ignorauimus sc̄z penitentiaz que est

Safie. cap: V.

## xxvii

via ad deum. Si autem tanta tollerarent pro peccatis suis: purgati ad deum transirent. Tertio per viam deliciosa: ducit diuitias delicatos gulosos et luxuriosos: qui imitantur illum iuuenem epulonem. de quo dicit Luce. 16. qui induebat purpura et bisso et epulabatur quotidie splendidie, qui postmodum mortuus est et sepultus in inferno. Vnde Greg. Momentaneum est quod delectat: eternum vero quod eructat. Quantum ad secundam partem dicit hic Aplus. Nemo potest hic dicere: domini ihesus pro prie misi in spiritu id est in caritate. Vnde ille dicit prie dominum nostrum ihesum christum qui in voluntate habet ut ei tamquam domino suo seruiat. qui autem in peccato mortali est: seruus dyaboli est. Vnde nemo potest esse seruus christi et dyaboli. Nemo pot duobus dominis seruire: nunquid enim christus est meditarius dyaboli ut habeat cum eo suum commune? Cor. 6. Que conuentio christi ad belial. Vnde sciendus quod valde detestabile est et valde ignominiosum esse aliquem malum christianum. quod quinque modis ostenditur. Primo in hoc quod malus christianus negator est christi et negatio talis peior videtur esse negatione illa quam infideles christi faciunt. Secundo in hoc quia infideles negant verbo. mali christiani vero facto. Vnde Aplus ad Thimo. primo. Confitentur se nosse deum. factis autem negant. Augustinus. Quisquis factus christi negat antenatus est. tales sunt omnes mali catholici qui non verbis sed factis negant christum. Contra quos dicit Bernardus. Efficacior est vox corporis quam vox sermonis. Item in hoc negotio infidebium habet ignorantiam que aliquatenus attenuat culpam illos. Multi enim iudei et sarraceni christo non seruiunt: quia nesciunt eum deum esse et libenter ei seruirent si eum cognoscerent. Sed christianus malus christo negat seruitum: cum tamen eum cognoscat dominum suum. Si duo homines negarent principi unius unum seruitum et unus sic diceret principi. nescio vos esse dominum meum: et si ego scirem libenter vobis tamquam domino meo seruirem. Alius diceret. Ego bene cognosco vos esse dominum meum: sed in nullo vobis seruia: tunc princeps magis offendetur de negatione secundi quam primi. quia videret se magis ab eo contemni. Hic quantum ad hoc videtur esse magis totum meliora negatio magis christiani quam iudei vel sarraceni. Scio quia talis apostata est. et ideo mutabilis. quia sicut palmes que vite adharet est utilis et vertilis: si a vite separetur: tunc etiam ad nihilum valet nisi ut in igne conburatur. Sic christianus cum christo adharet per

Luce cap. xvi.

Pauli cap. 12: ad Corinthis.  
in Epistola prima.Secunda Epistola Pauli  
ad Corinthis. cap. VI.

## Sermo

caritatem tunc preiosus est & fructuosus. si vero per p̄m ab eo  
separetur materia est incendij infernalis. Ideo dicitur Iohannes 15. Ego sum vitis vera &c. Honorabile est esse monachus. ignominiosus  
est esse monachus apostatam. Item licet sit honorabile esse an-  
geliū: ignominiosum tamen est esse angelus malum, hec sunt eius de-  
precii denarij boni et mali. Idem intelligas de christiano bono et  
malo. Tercio quia malus christianus proditor est christi peccando a  
quo habet quicquid potest & cuius expensis vivit a nutriti & vesti-  
tur Apollinaris. Quid habes quod non accepisti. Et cum talib⁹ ex-  
pensis seruit christi mimico scilicet dyabolo. ergo dicitur proditor & in  
extremo iudicio manifestum erit eum proditorem dei fuisse. Nam  
fides ex una parte ostendit eum fuisse christianum. Et ex alia parte  
opera mala ostendunt eum fuisse proditorem & mimicū christi. Si  
fides ostendit quod fidelitas christi debuit. sed opera mala ostendunt  
quod non seruavit fidelitatem in baptismo christi promissam & quod con-  
sequens proditor fuit. Item fides mali christiani ad cumulū damnationis eius erit. quod fides quedā literē sunt damnationis ipsius.  
Erit enim scriptū lumine fidei in corde peccatorum in die iudicij  
quod qui scienter peccatorum mortale committit gaudium domini non  
possidebit. Ex alia parte in libro conscientie sue inuenit scriptū  
quod ipse mortaliter peccavit. Vnde dominus erit quod ipse deus tales a re-  
gno suo excludat. Quarto quod malus christianus est infelix. Infeli-  
citas autem ista potest tripliciter ostendi. Primo in hoc quod tantaz felici-  
tatem et hereditatem regni celestis alienauit a se pro momenta-  
nea delectatione peccati mortalis. Secundo in hoc quod priuat seipsum  
participatione omnium missarum: orationum & elemosinarum que sunt  
in ecclesia dei ab omnibus fidelibus. qui si in bono statu fuisset par-  
ticipis esset omnium bonorum que siebant in ecclesia. Tertio quia  
quod alijs est bonum erit ei malum. Item quod alijs est salus erit ei  
mors scilicet corpus christi. Quinto quia malus christianus est maledictus  
quod signatum est Mattheus 23. ubi christus maledixit sicut nec haben-  
ti solum folia & non fructus. id bona opera. Unde Guillerinus. qui  
cumque verbo vocat christum dominum suum et dyabolus opere: est quasi  
arbor cuius folia dei sunt: fructus vero dyaboli. et talis potius  
reputandus est arbor dyaboli quam dei. Mattheus 12. Ex fructibus eorum  
cognoscetis eos. Christus dicit Iohannes. Opera que ego facio testi-  
monium de eo quod ipse sit seruus dyaboli & per consequens maledictus.  
Et ut breviter dicam. Quicquid agit maledictus homo habet

Vigesimo primo capitulo. Mattheus

## XXXVII

maledictionem super se in presenta. Deut. 21. Maledictus q̄ nō permanet in sermonib⁹ huius. nec eos opere perfat. Vñ etiam in psal. Maledicti qui declinant a mandatis tuis. et etiā in futuro eternaliter erit maledictus. In signum huius omnes mali xp̄iam in die iudicij maledicti noiantur a cristo hic Math. 25: *Lxx. Cap. 13.*

*Itē maledicti in ignem eternū. qui paratus est ēt. Quantu ad terciam ptem istius sermonis dicit hic Ap̄plus, Om̄niqz dāt manifestatio sp̄us ad utilitatem totius populi a cōmunitatis. Contra hoc faciunt qui acceperunt donū sapientie a deo: et liberaliter a gratiis nihil faciunt: sed in omnib⁹ querunt proprium honorem a lucr⁹ tempale. non attendentes qđ xp̄us dicit Mat. 14. Gratias accepistis gratis date. Vnde hic querunt utr̄ aduocatus pōt querere salariū. Rñdeo hm Ray. Primo mode rite ab initio nō faciens pactuz sub pena finita cā. et attendi debet moderamen salariū hm q̄ntitatē cause a laboris a d̄suetus dinem regionis. Item itē quent in quib⁹ casib⁹ a de quib⁹ ad uocatus tenet ad restitutionez. Rñdeo hm Ray. q̄ tenetur ad restitutionez illoꝝ bonoz que pdidetunt atra quos fuit aduo catus male qui seꝝ p̄imoniuz amiserūt iniuste vel damnificati fu erunt. Vñ si per cauillationez suam absuluit bonam causam vel etiā si ipsam grauat petendo dilationez sup falsum a allegando falsum a atra conscientiaz vel etiam cauilloſam positionem po nendo vel instruendo falsum testem. vel instruendo clericū: dene gando veritatem a in similib⁹ teneat aduersario interesse. Itē te netur illis q̄aib⁹ prestidit auxilium si ppter suaz infidelitez vel negligentiam iniuste amiserunt. similiter tenet eis si amiserunt propter ignorantiam. et hoc quando iactabat se scientem a nō erat vt guillerinus dicit.*

## Dominica vndecima post penthecosten

## Epistola Pauli ad Corinthios. Capit. 15. Epistola prima.

Ratres. Notum vobis facio euangelium quod pdicauimus vobis in quo ratione pdicauerim vobissi tenetis nisi frusra credidistis. Tradidi enim vobis in primis quod accepi: qđ xp̄us mortuus est pro peccatis nostris hm scripturas. et quia sepultus est: et qđ resurrexit tercia die hm scripturas. et quia visus ē cephe et aliis vndeū ap̄stolis. Deinde visus est plusq; quingentis fratribus simul: ex quib⁹ multi manent usq; adhuc. quidaz

## Sermo

aūt dormierūt. deinde visus est iā tōlo deinde de a pōstōlis omnibus. Prohīssime aūt omniūz tanqz abortiuo visus est iā mihi. Ego em̄ sum minimus a pōstōloꝝ qui non suz dignus vocari apostolus: qm̄ p̄secutus sum ecclesiaz dei Grāda aūt dei sum id qnōd sum. iā grāda eius in me vaia non fuit.

## Sermo super Epistola p̄cedenti xxxviii.

**L**ūristus pro peccatis nostris mortuus ē. I. Cor. 15. Verba ista ep̄le scripsit Ap̄lus paulus Corinthijs quibus prius predicauerat. sed postmoduz subuersi erant a falis p̄phetis a apostolis. Ap̄lus aūt repetit eis quod prius docuerat sc̄z passionem xp̄i: sepulturam a resurrectionē eius quia h̄c sunt fundamenta fidei xp̄iane. Et signanter passio cristi trahit homineꝝ a malo a ducit eum ad bonū. Ergo Ap̄lus dicit. xp̄ pro peccatis nostris mortuus est. Vñ in p̄nti sermone tria sūt dicenda. Primo de morte xp̄i: adam a euā. Secō de humilitate et dignitate bonorū xp̄ianorū. Tercio quomodo ante nativitatem xp̄i filij suim̄ ire. Quantū ad primū queritur hic quare xp̄us in iuuenili etate pro nobis mori voluit. Respondet Joh. nyder. Primo ut ex hoc magis suam dilectionez cōmendaret. quia vitam suā pro nobis dedit qn̄ fuit. 33. ar. noꝝ. et in p̄fectori statu suo. Secō quia non conueniebat vt appareret in eo nature sue dīminutio a decrescentia. a vt in illa etate moriens et resurgens futuram resurgentū qualitatēz in ipso xp̄s prouidaret. quia sūm̄ sanctum Tho. et magistrū sententiaz: omnes homines resurgent in etate xp̄i. quia tunc homo est in perfecto statu. Secundo querit quare pascalī tempe voluit pati. Rñdeo Primo qz sicut in figura olim tempe palce edebat a immolabatur agnus. Sic etiam xp̄o paciente agnus dei qui tolbit peccata mundi pro redēptione oīm fideliūm occidēbat. Secundo qz sicut in tanto festo pasce qd̄ est maximuz ad festiūanduz qn̄ vere solebat ad irlm̄ multitudō populi mundo innotuit passio xp̄i clarius q̄ alio tempe. Tercio quia sic passio xp̄i acerbicē fuit in qua vitam sui corporis coram magna multitudine populi p̄ nobis tradidit moriendo morte crucis que tūc tempis ignomi nosa fuit. Tercio querit quare sexta feria mori voluit. Rñdeo q̄ adam illo die factus est a lapsus. sic xp̄us eadem die mortuus est. vt omne genus humanum redimeret. Vnde loquendo hic

*ad Corin. Ep̄le capite 15.*

*Ep̄le prima*

## xxxviii

aliquid de primis parentibus queritur: ubi adam creatus fuit.  
 Respondeo in ebron d limo terre. a post hoc positus in padiso  
 qui est locus amemissimus in oriente altior terre in quo arbores  
 diversi generis atra varios defectus erant consite. verbigratia.  
 ut si homo de una arbore tempe congruo ederet: aplius nunquam  
 esuriat, congruo tpe de alio nunquam lassaret: ad ultimum d ligno  
 vite vteratur a amplius nunquam senescet et non infirmaretur.  
 et nunquam moreret. Item queritur ubi est eua creata. Respondeo  
 de costa viri dormientis in paradiſo. vt sicut in una carne ita  
 in una mente per dilectionem veram essent simul uniti. Itz que  
 ritur quodam fierunt in paradiſo. Rudeo per tres horas. sexta fe-  
 ria hora tercia vir est creatus. a tunc imposuit nostra animalibus  
 hinc proprietates eoz. sexta hora mulier creata est: a posita de fetu  
 to hinc non medit viro p suo pomuz porrexit: ob cuius amorez  
 comedit. Et post hoc hora nona deus eos de paradiſo ejecit. &  
 sic adam cum eua in ebron reuersus est ubi creatus fuit. ibicq; fili  
 os procreauit. Occiso autem Abel a cayn centum annis casto vixit  
 cum eua. sed q; xps de maledicto semine cayn nasci noluit per  
 angelum monitus itez mulieri est associatus. et pro abel seth est  
 genitus: qui fuit tercarius filius Adam. de cuius semine natus est.  
 qui post hoc pro nris peccatis est mortuus. In hoc xps maximam  
 caritatem suam nobis ostendit Jo 3.16. Maiorem caritatem ne  
 mo habet uero. Vide o homo quo amore diligit te deus tuus  
 qui pro te ligatus est ut a vinculis te solueret. pro te flagellatus  
 est ut te a flagellis ire eterne crueret. pro te iudicatus est ut te ab  
 eterne damnationis iudicio liberaret. pro te coronatus est spinea  
 corona ut te coronaret in celis. pro te vulneratus est ut te egro-  
 tum sanaret. pro te mortuus est ut te ab eterna morte liberaret:  
 immo tantus fuit amor xpi ut etiam idem Augustinus dicit. Si xps  
 marie filius tota membra habuisset quod sunt stelle in firmamento  
 celorum a quodlibet membrum proprium corpus habuisset: oia in morte  
 tradidisset antequam hominem de potestate dyaboli non liberasset.  
 Quantum ad secundam partem istius sermonis dicit hic apostolus  
 Paulus. Ego sum minimus apostolorum et non dignus vocari  
 aplius. Ideo docet nos Appls hic humilitatem habere et humili-  
 tam diligere. quod quanto quis est humilior tanto magis in futuro ex-  
 altabitur. Et hoc natura liter probat per quatuor exempla. Primo  
 probat per pupillam oculi. nam quanto nigrior tanto lucidior Cant. 1.

Xviij. m. 2.

Ioan: decimo quinto  
capitulo.Paulo ad Corinths:  
Epistola prima. cap. XV

## Sermo

Canticum Canticorum Capitulo  
primo.

Mixta sum sc̄z in reputatione mei. et ideo formosa in conspectu  
dei. Secundo probatur per candelam quod quanto plus inclinat: tanto  
plus accenditur. Tertio probatur per aquam. quod quanto magis  
descendit tanto magis dulc̄. Quarto probatur in arbore quia  
quanto profundius in terram radices figit: tanto aleus semper  
crescit. Unde hic queritur utrum humilitas sit maxima virtutum  
et deo maxime grata. R̄ video h̄m sicutum Tho. iiij. q. 7. q̄ sic  
Ratio huius est h̄m Aristotilem. quia virtus est tamen difficile  
sed difficile est immoribus se subiungere et propriam voluntatem propter  
deum frangere. hoc facit humilitas. ergo est maxima virtutum.  
Item probatur ex hoc: quod opponitur graviori peccato sc̄z super  
bie. ergo ex hoc videtur esse maior virtus. quia h̄m p̄h̄m. sicut  
positum in proposito: ita oppositum in opposito. Et etiam per  
humilitatem homo citius erandi. Unde dicitur in psalmo. Respergit i  
oratione humiliū. et non spreuit precium eoz. et alius remune  
ratur et exaltatur Luce. Qui se humiliat exaltabitur, vñ Amb  
super beati immaculati. Quanto enim quis est abiecius in hoc se  
culo: tanto magis exaltabitur in futuro. Sed ex quo humilitas est  
tanta et necessaria homini. tunc sciendum quod multas causas humili  
tatis inuenimus in nobis ex parte corporis si respicias eius origi  
nem sive eius finem sive eius statum presentem. Verbi. Cogita vñ  
venis et erubescere. ubi es et ingemiscere. quo vadis et contremisce  
Si cogitas unde corpus venit. tunc inuenies ex putredine Job  
17. Putredini dixi: pater meus es mater mea et soror mea ver  
mibus. Attende etiam quod homo nudus nascitur membris impotens  
et flere incipiens. Job. i. Nudus egressus sum ex utero matris  
mea Sapientia. Prima vocem emisi silencem omnibus plorans. Atten  
de etiam ad quem finem veneris et quod corpus tuum puluis et cinis  
erit Genes. 3. Pulvis es et in puluerem reverteris. Item corpus  
a vermis est corrodendū. Ergo noxiatur cadauer. et caro data  
vermis. Item in primis nostris defectuosis et infirmis pauper  
ibus habemus causas humilitatis, ut si attendamus multos de  
fratribus nostris esse leprosos: et eos infirmos impotentes multas  
miserias afflitos: et nestis utrum crux adhuc talis an fine vite tue  
Item quod creature parvae quantitatis sicut musce et vermes et his simili  
parua aialia. Item querit hic utrum deus creauit ista pua aialia.  
Respondet elucidarius quod pulices et musce sunt propter superbitate  
creature humanae create: cum euze pugnant de die musce et de no  
de pulices. Cogitat homo qualis sit cum non possit minimis ver

Job: capi: 17.

Luc: capite decimo quarto  
et decimo et octavo capitulo

Job: capi: 17.

Sapientia: capi: 7.

Genes: capi: 3.

**xxviii**

vermiculis resistere. Vnde regem pharaonem non vrsi non leones  
vastauerunt. sed pulices et cimices affligerunt. Quantum ad  
terciam partem dicit hic Applus. Gracia dei sum id quod sum.  
Vbi nctandum q[uod] homo p[ro] natura; e[st] filius ire. morti aut[em] con-  
demnatus q[uod] natus est Eph[es] 5. Eramus enim natura filii ire  
Hoc p[ro]pt[er] in pueris sine baptismo decedentibus. qui damnantur  
non p[ro]pter peccatum actuale: sed originale in quocepti et natu-  
sunt. sed gratia dei facit hominem filium dei et herem regni. Vnde  
Applus. Si filii et heredes. vnde valde magnum et laudabile est  
aliquem christianum esse ut p[ro]pt[er] in septem. Vnde p[ro]positio bonum christia-  
num dominus ihesus diligit cordialiter. vnde scriptum est. Ego dilig-  
entes me diligio. imo illa caritas est fidelitas quae habet deus  
ad bonum christianum: et excellit omnem fidelitatem et caritatem totius  
mundi. Hoc p[ro]pt[er] ex hoc: quia vellet p[ro]pter unum hominem et p[ro]pter  
unam animam iterum mori et crucificari si necessesse esset. Quis enim  
pro alio vellet pati illa. conspici alapis cedi. flagellari. coronari  
crucifixi Joh[annes] 14. Maiorem caritatem nemo habet ac. Secundo  
q[uod] bonus christianus est templum et habitaculum dei. vnde Applus.  
Templum dei sanctum est quod estis vos. imo ipsi sunt celum in quo  
maxime delectatur et valde delectabile est habitare deum cum eis  
Prover. Delicie mee sunt esse cum filiis hominum. vnde nec mirum  
q[uod] hoc celum inhabitet liberenter ihesus. q[uod] utique non quasi ad te-  
torem dixit tamen ut fiat. sed pugnauit ut acquireret. occubuit ut  
redimeret. Ergo sicut gloriose inhabitat cum sanctis in celo. sic  
gratiosus cum bonis christianis in mundo. Tercio quia minimum quod  
facit cristianus in hoc mundo scilicet unum pater noster in caritate:  
plus placet deo quam omnia opera que facta sunt in mundo ab ini-  
tio mundi usque hodie a malis christianis. Insup omnia bona que  
fiant a christifidelibus sicut dicit ipsas. Particeps ego sum omnium  
timentium te: et custodientium mandata tua. Et in futuro omnia  
gaudia et merita beate marie virginis et omnium sanctorum in ce-  
lo existentium ad eum affluent secum condividendo. Hoc autem  
erit summa sententia: per caritatem que in singulis erit  
perfecta. Quartu[m] quia etiam mala fiant eis bona tam propria  
quam aliena: et hoc tam in presenti quam in futuro. Hoc sic probatur,  
Primo peccata propria: quia ex hoc magis humiliantur post  
lapsum et etiam frequenter feruentiores erant quam ante fuerunt.  
Exemplum in petro et magdalena. Similiter in futuro peccata  
malorum redent bonis in bonum: quia ex hoc regranciantur deo.

*1 Corinthus capitulo 15:  
in scriptura prima.*

*Johannes XV. capitulo*

*Proverbi. capitulo 8.*

*psalmus centesimus deci-  
mooctauus.*

## Sermo

q̄ eos liberavit ab illis peccatis. Vnde Aug. Suppliū malorum  
erit gaudium bonorum. Vnde psal. Letabitur iuslīus cuius vident  
vindictaz. Quinto quia bonus xpianus est cum dño et domino  
cum eo. siue sanus siue infirmus: siue in mensa siue in ecclesia:  
siue in campo siue in lecto et in omni loco et in omni tempore die  
nocturno tam in vita q̄ in morte. Vnde dicit per prophetam. Non  
te deseram. Et in psal. Cum ipso sum in tribulatiōe. Ap̄ls siue  
vivimus siue morimur domini sumus. Sexto quia bonum xpia  
num xp̄us honoret siue in presenti siue in futuro hic honorat. qz  
quemlibet xpianum nominat fratrem matrem et sororem Mat  
12. Quicunq̄ fecerit voluntatem patris mei ic. Et hic ē magna  
honor esse et nominari fratrem regis celestis. Vnde dicit Gloria  
et honor coronasti eum dñe. Septimo qz qilibet bonus xpia  
nus est benedictus a deo hic et in futuro Deutro. 26. Benedictus  
tu in quietate. benedictus tu in agro. et in futuro benedicetur:  
cum dicatur. Venite benedicti patris mei ic.

## Dñica duodecima Epstola Pauli ad Cor. 2. 143

Ratres. fiduciam talem habemus per xp̄m a dō  
minum, non q̄ sufficiētes simus cogitare aliquid  
a nobis quasi ex nobis: sed sufficiētia nostra ex  
deo est. Qui p̄doneos nos fecit ministros noui testamenti,  
non litera sed spū. litera enim occidit. spiritus autē vivificat  
Quod si ministratio mortis literis deformata in lapidib⁹  
fuit in gloria ita ut nō possent intendere filii israhel in fa  
ciem moysi propter gloriam vultus eius que evanescunt  
quanto magis ministratio vite erit in gloria. Nam si mi  
nistratio damnationis gloria est. multo magis abundat  
ministerium cristi in gloria.

## Sermo super epistola p̄cedenti. xxxix :

*Paulus in Corinthon in Epistola secunda  
Capite tertio.*

Iudiciam talem habemus per ihesum xp̄m ad deum. nō  
q̄ sufficiētes simus aliquid cogitare a nobis q̄si ex no  
bis sed sufficiētia nostra ex deo est. 2. Cor. 3. Hic apo  
stolus ostendit affidavitum esse in deum. et hoc ppter nostrum de  
fendit et dominū adiutorium qd nobis specialiter tempore gracie  
paratus est impendere deus noster ihesus xp̄s. Nam in eo q̄ sa  
tisfecit pro nobis meruit nobis tria. Primo remissionem culpe.  
In signum huius habuit in cruce caput inclinatum et brachia ex  
tensa tamq̄ extēndens ea ad osculum et ad amplexandum p̄dōes

## xxix

Johannis. 12. Cum exaltatus fuero a terra omnia traham ad  
medipsus Secundo ad collatione<sup>r</sup> gracie habuit manus perso-  
rata quasi paratus largiter effundere dona spiritus sancti.

Fons. cap. 12.

Tertio aperitionem glorie celestis. Et in signu huius habuit la-  
tus apertu<sup>r</sup> in cruce ut panderet nobis aditum introeundi in pa-  
radisum. sed hoc non habemus ex nostris meritis: sed per Christum tam  
quam per preciu<sup>s</sup> et redemptorem quem pater dedit nobis. Ergo dicit  
hic apostolus. fiduciam talem habemus per dominum Ihesum Christum. Unde  
in predicto sermone tria sunt dicenda. Primo de triplex confidentia  
et de efficacia penitentie. Secundo quo conuersatio nostra versari  
debet circa septem. Tertio de insufficiencia nostra. Quantu<sup>m</sup> ad  
primum sciendum quod triplex est confidentia sive spes. scilicet maledi-  
cta mendax et sancta. Maledicta est illa in qua peccatores ma-  
gis audacter peccant: dicentes. Deus est misericors et non tam  
dire et grauiter nos damnabit. De qua dicitur Job. 3. Vana est  
spes illo<sup>r</sup> et labores sine fructu et inhabilia opera illorum sunt  
Vana est spes impiorum Ecclesia 5. Ne dicas miseria dei magna est  
multitudinis peccatorum meorum misererebitur. que spes ideo maledicta  
dicitur. quod deum inhonoret unde honorare debuit et inde peccat.  
unde cessare debuit a peccatis. Secundo mendax est cum quis peccat  
quod sperat se diu victurum et adhuc conuertendum vel saltem in fi-  
ne priam habitu<sup>r</sup>. De qua dicitur Job. 6. Aranearunt tela. fidu-  
cia eorum. Confidunt in nihilo et sequuntur vanitates. Eorum spes  
ideo araneae tele comparatur. quia uno flatu in morte dispergitur.  
sicut tela. quod evidenter patuit in illo diente qui dixit Lu. 12. Lumen cap. 12.

Sap. cap. 3.

Ecclesia cap. V.

Animam mea habes multa bona ad annos plurimos. Tertia be-  
nedicta est: et est illius qui totam confidentiam suam solummodo  
ponit in deum: sperans hic gloriam misericordiem et veniam pecca-  
torum suo<sup>r</sup> consequi ex misericordia dei. De qua dicitur cuiuslibet  
peccatori penitenti<sup>r</sup> Mat. 9. Fili remittunt tibi peccata tua Obi-  
sciendum quod iustificatio primo est opus maxime potente<sup>r</sup>  
quod sum Augustinus. Magis est peccatorum auertere quam celum et terras  
creare. quia ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt.  
nec ibi inuenit aliquam resistantiam nec contradictiones sicut in  
peccatore in quo inuenit resistantiam scilicet praua voluntate eius  
Secundo est opus profundissime sapientie eius. quod tunc cor vel mens  
eius est quasi vas contractum quod nullam sapientiam continebit.  
Sapiens autem figuratus sic deus ex eodem luto alterum vas facere potuit  
ex illo quod fuit fractum: sicut patuit in oculis eius ut habeat Vie. 18

Matt. cap. ix.

## Sermo

Terzo est opus largissime clementie. qz misericorditer respicit et gratificat peccatorem. Vnde aplius ad Thimo. 3. Non ex operibus iusticie que fecimus nos sunt. Exemplum de paulo qui ex iis in actu et voluntate peccandi a pseguendi conuertit ex sua misericordia et clementia per sacramentum penitentie. Unde hic queritur utrum per penitentiam opera mortificata per peccatum reuulsuntur. Respondet sanctus Tho. qz sic. qz penitentia infundit gratiam et per dominum dat alias gratias quas habuit a inter alias erant opera bona que erant mortificata que restituuntur. Vnde hic queritur utrum omnes virtutes que per peccatum erant perdite per penitentiam restaurantur. Respondet sanctus Tho. qz sic. ratio est. qz per penitentiam remittitur peccatum. modo peccatum non dimititur sine infusione gracie unde sequitur qz omnes virtutes per penitentiam restaurantur. In figuram istius habemus de filio prodigo qui propter contritionem et penitentiam fuit ad pristinam gloriam restitutus. Tunc tamen qz homo resurgit aliquando equaliter gratia. aliquando in maiestate. aliquando in immortali secundum dispositionem suam. Item sciendum qz deus per actum proprieatis premiuum vult facere et defacto facit quod per beatam virginem et sanctos non facit. hoc sic probatur. Volo qz alii quis peccator sit in peccato mortalium volens penitere de ipso. Et si beata virgo virginem suo omnino ubera quibus eum nutritus perierat: cum non exaudiret. Similiter si omnis sancti in celo et omnes homines in terra et omnes creature una voce clamarent et peterent non exaudirent. Ratio est. qz diuine perfectioni repugnaret huius si ille peccator petit per actum penitentie exaudiens. Ecce quanta dilectione deus diligit penitentiam. Item penitentia est tam bona quam nihil melius intelligi potest. Hoc potest sic probari. tam bona est penitentia quam mala est culpa mortalium. Ratio huius est. quantum aliquid est malum: tamen illius ablatio est bona. sed culpa mortalium est taliter mala quam peccatum intelligi non potest: quod bonum sumus per se. Etiam sicut iustus dominus summe iustitiae diligit: ita summe per se mortale odit. Et ideo quantum in ipso est paratus est ipsum destruere semper: dummodo ex parte hominis non remaneat qui penitentiam negligit vel contemnit. Unde apostolus. de summo bono. Penitentia est mendacium et vulneris: spes salutis per quae peccatores salvantur et per quae ad misericordiam deus provocatur. Quantum ad secundum pteindicat hic qz non sumus sufficientes aliquid cogitare a nobis. Hic doctus apostolus qz non debemus cogitare de nobis quasi ex nobis: sed nos et omnia nostra ad deum referre debemus. qui

**xxxix**

qui ē bonoꝝ omniū beatitudo. cuꝫ quo debet esse nřa cogitatio  
vt de nobis dicat illud Sap. 5. Cogitatio eoꝫ apud altissimū  
Pro quo scienduꝫ qꝫ cogitatio nostra cuꝫ diuino adiutorio con-  
uersari debet circa septem. Primo dicit̄a preterita p̄c̄ta vt ea de-  
fleamus et peniteamus et satissimam. Oportet em̄ deo nos sa-  
tissimare pro peccatis nostris. quod probat̄ tribo exemplis. Pri-  
muz est: si quis literas vel instrumentū aliquod fecisset et tra alio  
quem: oportet primo qꝫ scriptuꝫ deleret anteqꝫ veniam peteret.  
Non ergo sufficit vt deū per venia p̄c̄tam̄ nisi peccata nostra  
in conscientia deleamus per atritionem confessionem et satissimatio-  
nem. Scđm exemplum siqꝫ alicui malediceret nō satis esset qꝫ h̄  
amplius non facaret nisi de h̄is quibꝫ maledixit peniteret et vo-  
te retraharet. Sic peccator q̄iens mortaliter peccat spūaliter lo-  
quendo vocens maledicat deo iniquum etra eius precepta facit  
et ipsum vilipendit. Vnde Isa. 50. quotidianum nomen meū blas-  
phemat̄ inter vos et inter gentes. Non ergo satis est vt de h̄is  
quibꝫ maledixit peniteret et votū retraharet: nisi etiam culpam  
suā p̄ contritioneꝫ et satissimioneꝫ recognoſceret. iurta illud Ju-  
stus primo accusator ē ſui. Vnde dicit̄ etiā Isaie. Narra ſiquid **Johannes cap. 43.**  
habes ut iuſtiſceris. Terciuꝫ exemplum ſicut debitor a debitis n̄  
absoluīt nisi debitum debitori pſoluit. ſic peccator a peccatis n̄  
absoluīt nisi deo ſatissimat̄ qꝫ quoq; peccamus vocens dei de-  
bitores ſumus. Et ideo oramus quotidie in oratione dominica:  
Dimitte nobis debita noſtri. Vnde Aug. in libro de pñia ad agendum  
pñiam non ſufficit mores in mebus commutare et a ma-  
lis factis recedere: niſi et de h̄is que ſada ſunt dñi ſatissimas per  
penitentie dolorem. p̄ humilitatis gemitū. p̄ contritionem cor-  
dis et ſacrificium boni opis. Vnde Bern. Si vix agere pñiam  
oportet te membra corporis affligere et indicare teipſum. vt non  
ſinadas in manu viuentis. Secundo circa precepta vt ea implea-  
m̄ Ecclia. 3. Que precepit tibi deus illa cogita ſemper. Absq;  
emim illis patriā eterne beatitudinis int̄care nō valemus **Mat. 19.**  
Si vix ad vitam ingredi ſerua mandata dei. Obi scienduꝫ  
qꝫ diuina precepta adeo catenata ſunt vt qui vnuꝫ transgredit̄  
omia transgrediatur. quia ſi vnuꝫ circulus catene conſringitur  
omnes qui p̄ eam ligant̄ diſſoluuntur. ſic etiam cum quis vnuꝫ  
mandatum transgredit̄: tantuꝫ eſt ac ſi plura transgredereſ  
liet in pluribus gravius peccet. Iacobi ſecundo. Si quis autem  
legem ſeruauerit. offendens autem in uno ſadus eſt omniū reuſ

Sapientia cap. V

**Johannes cap. 43.**

cap. decima nona.

## Sermo

Sic p<sup>z</sup> q<sup>p</sup> qui in uno peccato mortali offendit deum: inimicus dei constituitur. et si sic decedit eternaliter damnat: non tamē tantam penam habebit quantaz ille qui in multis transgressor fuit. Vnde hic queritur utrū precepta sint levia que aliquibus grauia videntur. Respondeo, primo levia sunt magnā caritatem habentib<sup>z</sup>. q<sup>p</sup> ea itas omnia suffert: omnia sustinet. Matthi. 11 Jugum enim meum suave est & onus meū leue. Sed grauia sūt modicam caritatem habentib<sup>z</sup>. de quibus dī Matth. 7. Atra est via que ducit ad vitaz. unde psal. Propter verba labiorū tuorum ego custodiū vias duras, Tercio de benuis cogitare christi passionem prima. Pet. 3. Christo in carne passo & vos eadem cogitatione armamini scz atra omnia mala. Vnde Aug. de verbis apostoli. Nec decencia tanta fuit quanta cogitari potest. Nam quō superbia sanari potest si humilitate filij dei non sanatur. et quā impietatem sanare non potest pietas. Item sciendū q<sup>p</sup> certissimum signum est q<sup>p</sup> homo xp̄m diligit qn passionem & mortem eius frequenter cogitat. Ratio est. q<sup>p</sup> amor non est nisi quidā motus amantis in amatum. Et ideo amor totius hominē quietere non sinit sed quotidie mouet eū ut cogitat de amato Matth. 6. Vbi est thysaurus tuus ibi est cor tuuū, Quarto morte xp̄m p̄piq q̄ certa q̄ amara sit ut & vita nostra emendemus & peccata visitemus Eccia. 7. Memorare novissima tua zc. Vnde hic queritur utrū terminū hominis prefustum quis possit excedere vnuendo vel preuenire moriendo. Rūdeo q<sup>p</sup> vniuersitatem statutum est a deo q̄ dñi vivere debeat in hoc seculo vltra quē terminum non potest vivere vnu momentū. Vnde dī Job. 10. Constituisti terminos eius qui preteriri non poterunt, potest tamen quis terminū vite sive anticipare sive sit in armatos sive in bestias ruendo: sive veneno: laqueo sen flammis seingerēdo. sicut mercenarius pravis mortibus potest efficer: vt non solum mercede priue: verum etiam vt ante conductus tempus expellatur. De hoc habet exemplū in veteri testamento. Deus eduxit filios israhel de egipto ut daret eis terram promissionis. quam tñ propter peccata sua non sunt adepti. Sed anteq̄ ibi venirent: qui fuerunt. zo. annorum et crierunt terram egypti omnes in deserto mortui sunt. excepit oabobo scz Josue & caleph. Quinto circa distictum iudicium vbi reddemus rationem de iustilibus cogitationibus & iudiciosis similiter de verbis otiosis noctivis et que manifeste sunt contra deū & proximū. scz iurando per deum: blasphemādo maledicēdo zc. verba scurrilia & mendosa proferendo. similiter de opibus

## xxxix

¶

malis commissis et bonis omissis. Hoc extremū iudiciu[m] exp[er]it Hieronimus dicens. Sive comedo sive bibo sive dormio quo[rum] die sonat haec vox in aurib[us] meis: surgit mortuū venite ad iudicium Berni. Nulla res sit a peccato conseruat sicut terror iudicij. Sexto circa penas inferni ut precaueamus nos ab ipsis quia sunt amare multiplices a eterne. si enim haberent finez aliquod eis Sed haec Bedam, in inferno nulla est redemptio nec dolor mitigatio. Septimo circa gaudia eterna: ut ea desideremus et digna pro eis operemur. Hieronimus in ep[istola] Nullus labor durus nullum tempus longum videri debet quo gloria eternitatis acquisitur. Vnde de hoc in psal. Quid mille anni eccl. Exemplumque ois labor huius mundi nihil est respectu gaudiorum a pene futuri. Hoc quere in promptuario. q[uod] uero. Quantum ad terciam partem dicit hic Ap[osto]lus. Sufficientia nostra ex deo est. Obi sciendu[m] q[uod] nos non sumus sufficientes ad bene operandu[m]. Nam haec beatitia sunt in bono opere. Primo cogitare. deinde velle a perficere. Gracia dei primu[m] opatur in nobis sine nobis immittendo bona cogitatione[n]s nos praeueniendo. Secundu[m] nobiscuz. q[uod] immittendo bonam cogitationem nos sibi per sensum iungit. Tercium per nos facit. q[uod] facultatem ad opus tribuit. Vnde prophet. Omnia operatus est dominus Ioh. 15. Sime me nihil potestis facere. Secundo homo non sufficit ad praeuerandu[m] in bono m[er]ito. q[uod] haec Gregorius. Cito bonum amittit. nisi a largitote custodiatur. Prosternendum q[uod] presumptio infirmitatis multis est occasio ruine. Ideo petrus corruuit: quia priuater presumpxit. ergo quilibet n[ost]r[us] semper debet stare in timore dei etiam quantumque per se[us] Ecc[lesiast]ia. 27. Si no[n] in timore domini te tenueris instanter: cito subvertetur domus tua Berni. in tractatu de septem donis. Connexa sunt quidec timores et religio. nec manere potest alterum ab altero.

### Dom[ini]ca tridecima post penthecosten Epistola Pauli ad Galathas.<sup>1</sup>

Ratres. Abrahe dico sunt promissiones a semini eius. non dicit et seminibus quasi in multis sed quasi in uno. a semini tuo qui est Christus. Hoc autem dico testamentum confirmatum a deo: que post quadragesitos et triginta annos facta est lex non irritum facit ad euacuandum promissionem. nam si ex lege esset hereditas. iam non ex promissione. Abrahe autem per repromotionem donauit deus. Quid ergo lex: propter transgressores posita est do-

## Sermo

nec veniret semen cui promiserat: ordinata per angelos  
in manu mediatoris per ihesum cristum.